1

国際ソロプチミスト神戸東

2016年度 第 9回(5月) 通常例会 議事録

                               日 時： 2017年 5月 18日(木)

                                                              11:00～13:35

                                              場 所：ﾎﾃﾙ竹園芦屋 3F ｺｽﾓｽ

1．点 鐘・開 会 宣 言

2．会 旗 に 礼

3．会 長 挨 拶

＝議 事 開 始＝  ※規約に則り、会長が議長を務める

4. 出 席 確 認                                 八馬出席委員長

 会員総数 39名  出席 28名  欠席 4名（平松、小路、三浦、大城戸)

                    休会   6名 (細谷、池田、坂井、田口、上田、山本)

                     遅刻  1名（橋本）            出席率 71.8％

   ※議長は定足数を満たしており、本例会は成立すると宣した

5．資 料 確 認   ※別紙添付資料参照                        森 C.セクレタリー

6．議事日程(案) 承 認

  ※議長は本日の委員会報告、リジョン分科会報告、及び審議事項 3件を確認した上で、挙手による

承認を求めた。賛成多数で承認された。（案）を削除

承認後、リジョンメール No.9-Ⅰ-2.「成功を祝うソロプチミスト賞」応募については、委員会報告の

奉仕プログラム委員会で報告することを付け加えて、再度承認を求めて承認された

本例会はこの日程に沿って進行する

7．前回 議事録  承 認 ※第 8回(4月)通常例会

  ※議事録は配付を以て朗読に代えた。異議訂正のある場合は 1週間以内にセクレタリーまで申し出る

   事とし、申し出がなければ 5月 25日を以て承認される

8．報 告 事 項

① 理事会報告                                  乙守副会長

第 9回(5月)定例理事会開催  5月 9日(火) 16:00～18:00  於 木口記念会館 3F会議室

理事会はリジョン分科会の報告を確認し、財務委員会クラブ財務手続の審議事項について協議した

(1) 国際・連盟

・リジョンメール No.9-Ⅰ-1 2016-17年期 SIA会長ｴﾚｸﾄ欠員補充郵便投票結果について

 ※1回目の集計では過半数を獲得した候補者はなく合計 4回の投票が行われた。その結果

ドーン・マリー・レモンズさんが欠員を補充するよう選出され、SIAの会長に就任する

(2) リジョン

・第 31回リジョン大会デレゲート報告                  小山デレゲート

 リジョンメール NO.9-Ⅱ-1.リジョン大会審議結果報告について 配付

 午前は、安倍昭恵氏による基調講演が行われた。 演題は「『私』を生きる」

 総理夫人としてアメリカ、ロシアを訪問された体験談、そして「人と人をつなぐ」ご自身の

役割について語られた

2

午後のリジョン大会審議結果について報告

日本中央リジョンクラブ数/大会出席クラブ数：135クラブ

定足に必要なクラブ数：68クラブ ・投票有権者総数：418名 ・出席者総数：1,459名

予算案審議結果

 2017年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計収支予算書(案)

                                   原案通り可決

提出議題審議結果 議題Ⅰ：国際ソロプチミスト日本中央リジョン細則改定の件

 第 1号議案：第Ⅳ条 役職 第 1項 選出される役職を改正する件

      反対が 26名（神戸東 3名含）あったが      賛成多数で原案通り可決

  第 2号議案：第Ⅳ条 役職 第 2項 任務を変更する件    賛成多数で原案通り可決

  第 3号議案：第Ⅳ条 役職 第 3項 選出されるための資格 を改正する件

                               賛成多数で原案通り可決

  ※第 8号議案を除き、第 4号から第 13号議案を一括審議する動議が出され賛成多数で

承認された

  ＜一括審議＞

  第 4号議案：第Ⅳ条 役職 第 4項 任期 を改正する件

  第 5号議案：第Ⅳ条 役職 第 5項 辞任、欠員および解任 を改正する件

  第 6号議案：第Ⅳ条 役職 第 6項 役員会 を削除する件

  第 7号議案：第Ⅴ条 理事会 第 1項 構成・第 2項 任務 を改正する件

  第 9条議案：第Ⅵ条 指名と選挙 第 2項 指名 を改正する件

  第 10条議案：第Ⅵ条 指名と選挙 第 3項 選挙手続 を改正する件

  第 11条議案：第Ⅶ条 リジョン大会と会合 第 7項 地区大会 を改正する件

  第 12条議案：第Ⅸ条 財務 第 4項 財務報告 A.4 を削除する件

  第 13条議案：第Ⅹ条 決議案 を改正する件

                               賛成多数で原案通り可決

  第 8号議案：第Ⅵ条 指名と選挙 第 1項 指名員会 を改正する件

                   反対が 6名あったが   賛成多数で原案通り可決

・リジョンメール No.9 より                        原トレジャラー

 5月送付状 配付 ☆印刷所より直送物のお知らせ「Best for Women」 5月 20日発送予定

 今月の締切：クラブ細則の提出（5/21）2017-2018年期 SIA会長エレクト選挙について（5/25）

       ソロプチミストユース・フォーラム 2017in名古屋申請書類（5/31）

       ソロプチミストユース・フォーラム 2017in名古屋オリジナル Tシャツと

       参加申込書の更新（5/31）

 日本中央リジョン：135 ｸﾗﾌﾞ/3,263名 第Ⅲ地区 45 ｸﾗﾌﾞ(2C減少)/1,063 名 (20173.31現在)

(3) クラブ

・M.F.C.G代表 名知仁子先生 6月例会 6/15 来訪予定 クラブ表彰金/支援金 贈呈

② セクレタリー報告

     ・2017-18年期 SIA会長ｴﾚｸト郵便投票 送付

・ﾒﾝﾊﾞｰｼｯﾌﾟﾘｼﾞｮﾝ賞「ﾌﾞﾛﾝｽﾞ賞 」賞状   回覧

・リジョン大会ﾒｰｯｷｬｯﾌﾟｶｰﾄﾞ 受領 5/2（伊藤・吉岡会員）

3

・6月合同会議用 委員会年間活動報告 提出依頼 (5月末)

・宮内会員メールアドレス変更     yuyo4852@outlook.jp

          ・河合会員メールアドレス変更   yo1u2t6a2n@Gmail.com

5月通信伝達  配付/回覧                         森 C.セクレタリー

 ・芦屋学園中学校・高等学校 校長は 大八木 敦史氏 より 河村 繁氏 へ

  学校法人芦屋学園 理事長は 青井 清一氏 より 比嘉 悟氏 へ交代となった

③ トレジャラー報告                            原セクレタリー

月次報告  4月収支報告書(4枚)/ ﾄﾚｼﾞｬﾗｰ報告 配付    4月差引剰余金 総合計 19,435,877円

④ 委 員 会 報 告

2016年度 分科会報告  リジョンメールⅢ  回覧

※分科会出席者が報告を行った

1.奉仕プログラム委員会（森）

  ソロプチミストのプログラムについての情報

・国際会長アピールでは 4つのプロジェクトをネパールで展開

・アメリカ連盟プログラム

・夢を生きる賞は、2016-2016年 81％のクラブが参加した

・「夢を拓く」は全体の 30％のクラブが取り組んでいるが、全てのクラブの参加を願っている

2.国際親善と理解活動委員会（伊藤）

 ・リジョンにおける IGU委員会の役割とクラブにおける IGU委員会の役目について研修

 ・奉仕プログラム委員会と協働できることについての事例紹介があった

 ・マララ・ユスフザイさんの教育の必要性を説いた映像が紹介された

3.規約決議委員会（小山）

  ・SLOT委員会と共同での分科会であり、両委員会の密接な関係についての話があった

 ・「日頃の悩みを解決しましょうー規約・SOLTについて」のテーマでディスカッションを実施

 ・今年度各クラブからの質問事項について説明がなされた

4.SOLT委員会（八馬）

 ・クラブ発表は「リーダーシップトレーニングについて」

・誰もがリーダーシップをとれるように教育をするのがリーダーシップトレーニングである

 ・「SI豊橋ソロプチミストかるた」17年前に作成した資料が配付された  回覧

5.スポンサーシップ委員会（中村）

 ・委員長挨拶では、将来を担う青少年とソロプチミストの方々が共に地域の奉仕活動をし

学校との日頃からの交流が大切と話された

      ・支援金について、集計フォーマットの説明があり、毎年活動報告と会計報告をお願いする

6.メンバーシップ委員会（乙守）

 ・分科会に出席して、各クラブが会員の増強に力を入れていると感じられた

 ・会員の増強について障害になっている事は、経済的な問題、年齢、仕事が忙しい、介護の問題

 ・ソロプチミストの知名度が低いことも問題である

 ・新会員オリエンテーションが大切である

7.アワード委員会（水垣）

 ・夢を生きる賞リジョンチェアーのプレゼンテーションが行われた

mailto:yuyo4852@outlook.jp

4

  昨年は、連盟全体で総額は 190万ドル（約 2億 1千万円）が授与された

 ・各クラブにおいて「夢を生きる賞」へ複数の応募があった場合など、他のクラブへ紹介する

  クラブ間の協力は、中央リジョン内の応募率を上げ、受賞者数の増加にも繋がる

 ・SI淡路の江川孝子会員を講師に迎え、上手な推薦論文の書き方についてご披露頂いた

8.広報委員会（藤尾）

 ・テーマは、日本中央リジョン WEBサイトに親しもう！

  ＊WEBサイト閲覧状況：71％  ＊会員専用ページの利用状況：96.7％

 ・WEBサイトの投稿規定：写真の容量が 2MB → 5MB に変更になった

 ・広報委員会はテクニカル機能分野である と再認識した

9.財務委員会（原）

 ・クラブ財務委員会の任務、トレジャラーの任務について研修した

 ・ソロプチミスト会計は予算会計である。非営利団体の収入は会員会費で、構成員である会員の

  為に使用されるべきもので執行部の自由意思で使えるものではなくクラブで承認された予算に

  従って使用すべきであり、予算は活動と運営についての縛りでもある

 10.ソロプチミスト日本財団委員会（平高）

  ・平成 28年度年次贈呈式報告、（公財）ソロプチミスト日本財団安田理事による講演があった

・会員数の多い中央リジョンは他リジョンに比べパートナー寄付が一番少ないのが現状である

・中央リジョン 3クラブを代表して、ドリーム賞のクラブ発表を行った

・平成 29年度年次贈呈式は、平成 29年 11月 17日（金）横浜パシフィコ で開催される

 1)常 任 委 員 会

＜奉仕プログラム活動分野＞

      奉仕プログラム委員会

・甲寿園 訪問について 6月 3日(土)  担当委員会報告 配付         中田担当委員

 開会 14：15～閉会 15：30   出欠の確認を 回覧

    ・兵庫腎疾患対策協会幹事会出席報告 配付                  王子担当委員

    ・ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾝﾋﾟｯｸｽ日本・兵庫 ﾁｬﾘﾃｨｰﾊﾟｰﾃｨｰ 7月 10日(月) について 回覧

    ・リジョンメール 2017年度「成功を祝うソロプチミスト賞」応募について   井植委員長

     ※今期は一つでも応募したいと考え、例会後に各奉仕プログラム担当者と相談する

   スポンサーシップ委員会                            中村委員長

・ Sクラブユース・フォーラムの進行について  第 4回委員会報告  配付

  基準スピーチの生徒にも何か差上げてはどうか、例会後の委員会で検討する

・リジョンメール No.9Ⅱ-3 ソロプチミストユース・フォーラム in 名古屋 (7/25)

・オリジナル Tシャツ 申し込みについて 回覧

      ＜テクニカル機能分野＞

財務委員会                                藤尾委員長

 クラブ財務手続き改定(案) 最終(案)についての質疑応答              ※審議事項-３

・クラブ財務手続改定(案)/ 比較表  先月配付/ 持参

        ※特に質疑は出なかった。 後程審議

       ソロプチミスト日本財団委員会                     山中里美委員長

M.F.C.Gへの「活動資金援助」クラブ表彰について

5

奉仕 P委員会( M.F.C.G担当) との共同提案について          ※審議事項-１

理事会への提案書  配付

提案議題：6月例会後、例会場において名知仁子医師に卓話をお願いする

提案理由：今年度、委員会では活動資金援助に「ミャンマーファミリー・クリニック

菜園の会」を応募推薦した。6月例会に来て頂けるお返事があったので

SI神戸東クラブ賞、及び MFCG支援の支援金を直接お渡し、支援先である現地

の最近の様子や活動の実態についてお話を伺う良い機会である。

予算については、理事会に検討をお願いした

         2)特 別 委 員 会

      奉仕事業基金特別委員会                          木口委員長

       2016年度「クローバー賞」選考結果について                 ※審議事項-２

第 2回委員会報告 配付

※ユニバーサルマナー講師 岸田ひろ実さん に決定した  詳細は回覧

      指名委員会                                六島委員長

       来期理事会メンバー、及びデレゲート 指名候補者について報告  ＊5/8委員会を開催

        会長：藤尾諭美  副会長：乙守圭子、河合陽子  セクレタリー：原陽子

        コレスポンディングセクレタリー：木口由美

        トレジャラー：服部有沙子  アシスタントトレジャラー：小松さつき

        2年理事：安井多津子  1年理事：長谷川良江

        デレゲート：小路良子、中村満里子

       ※6月例会審議とする

9.  提 案 事 項  ※特になし

10.  審 議 事 項

審議事項-１   ソロプチミスト日本財団委員会/ 奉仕プログラム委員会 (M,F.C.G 担当)  提案の件

       ※議長は、プログラム例会：6月例会後に名知 仁子医師の卓話を開催することに

        賛成か挙手による承認を求めた                賛成多数で可決

       ※次に予算について、理事会は財務委員会に相談した上で、財務手続に則って卓話料

（交通費込）として 3万円を一般会計予備費から拠出し、両方の委員会で折半する

ことを提案した。意見がないかを問い、その後挙手による承認を求めた

 賛成多数で可決

審議事項-２  奉仕事業基金特別委員会「クローバー賞」選考結果 承認の件

             ※議長は、ユニバーサルマナー講師 岸田 ひろ実さん を今期クローバー賞に推薦

することに賛成か挙手による承認を求めた           賛成多数で可決

審議事項-３  財務委員会 クラブ財務手続改定(案) 承認の件

       ※議長はクラブ財務手続を確認しながら審議を行った

 [一般会計]

＜収入の部＞

P12.Ⅱ 雑収入 1.その他

* 任意の「ニコニコ箱」と歳入委員会が集計管理する「ペナルティー」を明確化するため

分けて記載する

*ニコニコ箱についてはより分かり易い説明を追記する

6

   * 例会無断欠席  5,000円から 3,000円 に減額する

 ※議長は上記 3 議案を読み上げ意見を求めた。意見はなかったので、P12.Ⅱ雑収入 1.その他を

一括審議として挙手による承認を求めた               賛成多数で可決

 ＜支出の部＞

      運営費

      P13.Ⅲ 登録料

* 2. P15 9 その他代表者費用 と重複する為  削除する 件       賛成多数で可決

       P13.Ⅳ 運営費

* 1．例会費 例会費 について明確化するためにこの項目を追加する

 * 1.～13.  1. 例会費  の項目を設けることにより 番号を繰り下げる

* 2. 会議費 理事会に要する費用 の後に 原則として の文言を追記する

※年度毎の理事会の裁量に柔軟性を持たせる為

       ※議長は上記 3議案を読み上げ意見を求めた。特に意見はなかったので、P13.Ⅳ運営費について

        一括審議として挙手による承認を求めた                賛成多数で可決

P14.7．委員会費用 項目名を変更する

* リジョンの項目に従い、ｸﾗﾌﾞ会計も 運営費と活動費をひとつに纏めて 委員会費用

として計上する   ※ﾘｼﾞｮﾝ提出用と分けない

       ※議長は意見を求めたが特になかったので挙手による承認を求めた     賛成多数で可決

*(1) 常任委員会は活動計画に基づき必要経費を含めた予算計上を行う

※委員会開催費用やその他雑費を含め、経費実行後に委員長がその都度ﾄﾚｼﾞｬﾗｰに

経費請求を行う  ※従来の運営費をなくし、半期ごとの支給は廃止する

              ※議長は財務委員長に提案理由の説明を求めた。また、会員による過去の経緯の説明もあった

        以上を踏まえて挙手による承認を求めた         三分の二以上の賛成により可決

*(2）(3)の 変更に伴い、運営費 から  委員会費用 に 文言を変更する

       ※上記の議案が承認されたことに伴い文言を訂正することについて、議長は挙手による承認を

        求めた                               賛成多数で可決

            P15.9．代表者費用

  *(3）リジョン大会デレゲート費用

開催場所、宿泊の如何に関わらず  一律 1名 12,000円 とする

       ※議長が意見を求め賛否を問うたところ、宿泊を伴わない近隣開催の場合でも一律に支払う

事に対して様々な意見が出された。又、財務委員長から最近のデレゲート費用支払い状況

の説明もあり、賛否両方の意見がだされた

ここで、修正動議が出されセコンドがあったので、議長はこれを取り上げ先に審議する

        修正動議 現行の財務手続に文言（下線部分）を追加する

 ・宿泊費 宿泊が必要な場合は 12,000円迄とする

             ・交通費 実費（但し、グリーン料金など特殊な追加料は含まない） 否決

        修正動議が否決されたので、財務委員会が提案した審議に戻り、挙手による承認を求めた

                                 三分の二以上の賛成により可決

       P.15 10 その他の代表者費用

*(2) 会長他 2名分 を 会長含め 3名分 に文言を変更する

7

記念式典の周年数は記載せず 周年 の文言に集約する

            フレンドシップリンク締結クラブ記念式典 を追記する

         *その他クラブを代表して出席する会合費用 適宜考慮 の前に 理事会で の

文言を追記する

       ※議長は、上記 2議案を読み上げ、意見を求めたが特になかった

        一括審議として挙手による承認を求めた              賛成多数で可決

   ［奉仕特別会計］

＜支出の部＞

P.16 Ⅲ. 奉仕事業費

            （3）公益財団法人ソロプチミスト日本財団 表彰プログラム

          *表彰プログラム変更に伴う改定

・社会貢献賞 を削除し 千嘉代子賞 50,000円 とする

           ・ソロプチミスト日本財団災害復興援助 50,000円 を 追記する

        ※議長は挙手による承認を求めた                 賛成多数で可決

        ※承認後、変更・追加になったソロプチミスト日本財団表彰プログラムに関して、会員

         に十分理解されていないのでは、このままの文言で良いのか等、様々な意見がだされ

再度、活発な討論となった。

リジョンの考え方では、受賞しても落選してもクラブ内表彰をする。が、例えば

今回受賞のドリーム賞（澤穂希氏）にクラブ内表彰が必要かどうかとの意見も出された

議長は以上の意見を踏まえて、再度審議すると述べた

ソロプチミスト日本財団委員会からも提案を挙げてもらい、文言の追加について改めて

検討することを含めて、二つのクラブ表彰金について賛成かどうかを挙手により承認を

求めた                            賛成多数で可決

※議長は審議中、20分の延長を提案し承認された

※議長は再度 20分の延長を提案し承認された

＝議 事 終 了＝

11. インフォメーション

    2016年度 S ｸﾗﾌﾞﾕｰｽﾌｫｰﾗﾑ   5月 19日(金) 13:50～        於：芦屋学園体育館

甲寿園訪問      6月 3日(土) 14:00～16:00

第 3回理事会ﾒﾝﾊﾞｰ・委員会委員長 合同会議 6月 15日(木) 14::30～16:30   於：例会場

ｸﾗﾌﾞ賞贈呈式 M.F.C.G代表 名知仁子先生  6月例会後

12. 告 知 事 項

      第 10回 (6月) 定例理事会   6月  6日(火)   16:00～18:00     於：木口記念会館 3F会議室

    第 10回（6月）通常例会   6月 15日(木)  11:00～13:00   於：ﾎﾃﾙ竹園芦屋 3F ｺｽﾓｽ

13. 出欠の最終報告                               八馬出席委員長

   会員総数 39名  出席 28名  欠席 5名（平松、小路、三浦、大城戸、橋本)

                      休会   6名（細谷、池田、坂井、田口、上田、山本)

      出席率 71.8％

14. お誕生日おめでとう  ※平松、三浦、大城戸、原、服部、宮内 各会員

8

15. ソロプチミスト誓約

16. ソロプチミストシンフォニー

17. 閉 会 宣 言・点 鐘

        5月ニコニコ箱集計：28,200円

ニコニコ箱メッセージ

 ・誕生日祝って頂き感謝しています                   原

 ・リジョン大会お疲れさまでした。欠席でご迷惑をおかけしました    河合

 ・嬉しいことがありました。感謝です                 中村

記録者 平高綾子